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Úvod

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

který vešel v účinnost dne 1. 1. 2008, zásadním způsobem pozměnil dosavadní úpravu

úpadkového práva v České republice. Do našeho právního řádu byl tímto zákonem

mimo jiné zaveden institut oddlužení jako jeden ze způsobů řešení úpadku dlužníka

určený výhradně pro nepodnikatelské subjekty.

Spotřebitelské úpadky představují i díky nedostatečné finanční gramotnosti

české společnosti většinovou část úpadkových případů celkově. O tom je možné

přesvědčit se nahlédnutím do statistik, když z celkového objemu 24.466 podaných

insolvenčních návrhů v roce 2011 se v 17.933 případech jednalo o dlužnické

insolvenční návrhy spojené s návrhem na povolení oddlužení1. Lze očekávat, že

vzhledem k neustálému rozšiřování povědomí laické společnosti o institutu oddlužení,

bude tento trend nadále pokračovat a počet návrhů na povolení oddlužení v tomto i

následujícím roce vzroste.

Insolvenční zákon prostřednictvím osobního bankrotu přinesl novou možnost,

jak mohou fyzické osoby řešit svou tíživou finanční situaci, legálním způsobem snížit

vlastní zadluženost a nadále působit jako aktivní členové ekonomické společnosti.

Dlužník tak po úspěšném průběhu insolvenčního řízení v podobě oddlužení může

definitivně vyřešit své závazky a začít s čistým štítem bez nutnosti mnohdy

celoživotního splácení dluhů v případě obecného způsobu řešení úpadku, kterým je

konkurs.

Předmětem této diplomové práce je podat komplexní rozbor právní úpravy

řešení úpadku oddlužením od vymezení příčin, které vedou k osobnímu bankrotu, a

interpretace základních pojmů až po popis nezbytných úkonů vedoucích k prohlášení

úpadku, průběh oddlužení, odlišení jeho dvou základních forem, jakož i rozdíly mezi

oddlužením a ostatními způsoby řešení úpadku dle insolvenčního zákona.

Vlastní právní úprava dané problematiky je stále nová a od svého zavedení do

praxe došlo k výrazné korekci jednotlivých zákonných ustanovení prostřednictvím

judikatury, proto bych se chtěl v této práci zmínit i o těch nejdůležitějších soudních

1 Insolvenční zákon: Expertní skupina S22 - Statistiky za rok 2011. [online]. [cit. 2012-08-26]. Dostupné

z: http://insolvencni-zakon.justice.cz/downloads/statistiky/2011.pdf.
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rozhodnutích. V neposlední řadě bych zde chtěl zmínit i mé vlastní poznatky z praxe,

které jsem získal při dlouhodobém působení v advokátní kanceláři zároveň vykonávající

funkci insolvenčního správce.

Vlastní text práce je rozdělen do osmi kapitol. První kapitole je věnován krátký

exkurz do historie úpadkového práva na našem území. Ve druhé kapitole rozebírám

pojem úpadek a základní zásady insolvenčního řízení. Třetí kapitola poté pojednává o

subjektech insolvenčního řízení. Čtvrtá kapitola se již týká vlastního průběhu

insolvenčního řízení, popisuji v ní zahájení insolvenčního řízení a náležitosti a vady

insolvenčního návrhu, resp. návrhu na povolení oddlužení. Následující kapitola

obsahuje výčet případů, jak mohou soudy rozhodnout o insolvenčním návrhu. V šesté

kapitole se blíže věnuji věřitelům a uplatňovaní jejich pohledávek, především se zde

jedná o věřitele, kteří svou pohledávku uplatňují její přihláškou do insolvenčního řízení.

Sedmá kapitola pojednává o té části insolvenčního řízení, kdy již bylo rozhodnuto o

povolení oddlužení. Poslední kapitola popisuje fázi oddlužení po jeho schválení jedním

ze dvou možných způsobů, jedná se tedy o průběh oddlužení v užším slova smyslu.
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1 Historický vývoj úpadkového práva

Úpadkové právo a insolvenční řízení prošlo od svého počátečního formování

značným vývojem. Samotné zárodky insolvenčního práva můžeme spatřit, stejně jako v

případě práva obchodního či směnečného, v severoitalských městech, která byla centry

obchodu a rozvoje tržních vztahů.

Důležitý vliv spíše na jednotlivé aspekty insolvenčního řízení mělo však již

právo římské, resp. jeho některé procesní instituty, které zůstaly díky recepci římského

práva zachovány i v pozdějších historických obdobích.

V římském právu neexistovalo nic jako samostatné insolvenční řízení, ale

podobné rysy vykazoval procedurální průběh univerzální exekuce, neboli postižení

majetku dlužníka jako celku. Z antického Říma též pochází dnes dobře známý termín

konkurs, latinsky concursum creditorium, tedy souběh věřitelů přihlašujících své

pohledávky do řízení. Na rozdíl od insolvenčního řízení však v případě takovéto

univerzální exekuce (tzv. missio in bona) nebyl jedním ze základních předpokladů

mnohost věřitelů. Při univerzální exekuci také nedocházelo ke zpeněžení dlužníkova

majetku, ale k přechodu jeho práv a povinností, tj. k univerzální sukcessi.

Zásadním obdobím z hlediska vývoje insolvenčního práva byl počátek

novověku. V této době docházelo k zásadním změnám v hospodářské situaci a do

úpadkové situace se najednou dostávali nikoliv jen obchodníci, ale i měšťané, šlechta

(zejména ta nižší) a dokonce státní pokladny. V důsledku toho vzniklo konkursní řízení

jako zvláštní druh soudního procesu.

Jedním z prvních právních předpisů na našem území týkajících se řešení úpadku

bylo Obnovené zřízení zemské z roku 1627. Za první český konkursní řád ale můžeme

považovat až vydání Deklaratorií a Novell v roce 1640, přičemž v této době se ještě

projevoval dualismus práva městského a práva zemského. Zmíněná Deklaratoria byla

právě předpisem zemským, tudíž platila pouze pro šlechtu.

Jednou z nejvýznamnějších úprav úpadkového práva své doby v kontextu celé

střední Evropy byl Josefínský konkursní řád z roku 1781, který překonal dosavadní

koexistenci práva zemského a městského a promítl zásady řízení sporného do konkursu.

V devatenáctém století se konkurs, jako způsob řešení úpadku, stal součástí

většiny právních řádů. Novinkou bylo, že se začala vedle této likvidační formy řešení

úpadku objevovat i první forma sanační, a to v podobě vyrovnání, které se vyvíjelo
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spontánně. V důsledku toho byl v českých zemích stále platný Josefínský konkursní řád

doplněn o zákon z roku 1862 č. 97, o vyrovnávacím řízení. Tento zákon se však v praxi

příliš neosvědčil.

V roce 1868 byl vydán nový konkursní řád, který představoval významný posun

úpadkového práva u nás a obsahoval úpravu některých institutů zvláštních pro

insolvenční řízení tak, jak je známe dnes, ale ani tento zákon nebyl bezchybný (zejména

z hlediska nákladnosti konkursního řízení, absence ustanovení o odporovatelnosti atd.).

Konkursní řád z roku 1868 byl nahrazen císařským nařízením č. 337/194 ř.z.,

čímž byl zaveden řád konkursní, vyrovnávací a odpůrčí. Jednalo se o první právní

předpis, jenž obsahoval ucelenou úpravu konkursu, vyrovnávacího řízení i

odporovatelnosti. Tento zákon se na rozdíl od předešlých předpisů v praxi osvědčil, byl

proto převzat i do právního řádu vzniklé Československé republiky a nahrazen byl až

v roce 1931 zákonem č. 64/1931 Sb., na jehož přípravě se podílely i zájmové korporace,

úřady, soudy a jiní odborníci. Zákon z roku 1931 byl v nutném základu recipován po

roce 1989 a byl hlavní inspirací pro zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání2.

V období socialismu přestalo díky zrušení fungování tržního hospodářství plnit

insolvenční řízení svůj účel a jeho zakotvení v právním řádu se stalo nadbytečným.

Zákon 64/1931 Sb. tak byl zrušen Občanským soudním řádem z roku 1950, který sice

upravoval institut exekuční likvidace představující zjednodušenou a deformovanou

úpravu konkursu, ale v praxi bylo tohoto institutu využíváno výjimečně či zcela vůbec3.

1.1 Zákon o konkursu a vyrovnání

Hlavním problémem po změně politických poměrů odstartovaných událostmi

v listopadu 1989 byla potřeba rychlé transformace z doposud výhradně plánovaného

hospodářství na ekonomiku vycházející z principů volné soutěže. Zákonodárce se musel

potýkat se ztrátou kontinuity, Česká republika nemohla své zpoždění dohnat prostou


[…]


Insolvenčnímu zákonu se nepodařilo, pokud se týká spotřebitelských úpadků, ani

větší mírou zapojit věřitele do průběhu a ovlivňování insolvenčního řízení. Již bylo

řečeno, že věřitelé nemají zájem aktivně vykonávat svá práva a podílet se na

rozhodování v oddlužení. Vyšší účast věřitelů je možno pozorovat v případech
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konkursů a reorganizací, i když i zde si „zkušený“ věřitel dokáže před rozhodnutím o

způsobu řešení úpadku dlužníka spočítat, jaká je předpokládaná míra uspokojení

v řízení a zda se tedy vůbec vyplatí, aby věřitel vynakládal své úsilí a prostředky a

aspiroval např. na zvolení do věřitelského výboru. Insolvenčnímu zákonu se naopak

povedlo značně urychlit vlastní trvání insolvenčního řízení.

Předmětem mé diplomové práce bylo podat komplexní rozbor institutu

oddlužení v kontextu právní úpravy insolvenčního řízení jako celku, tuto teoretickou

bázi jsem se snažil v mnoha případech doplnit o mé poznatky z praxe a poukázat na to,

že ne vždy se záměr zákonodárce setkává s požadovaným účinkem. Zastávám však ten

názor, že oddlužení přineslo do té doby neznámé možnosti a některé doposud

nezodpovězené otázky naleznou svou odpověď bezpochyby ještě následně, ať již

prostřednictvím soudní judikatury nebo za pomocí novelizací insolvenčního zákona.
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Resumé

Zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon),

který vešel v účinnost 1. ledna 2008, zavedl do českého právního systému nový institut

oddlužení. Tento způsob řešení úpadku je přípustný pouze pro nepodnikatele (oddlužení

tak nemůže být použito pro obchodní společnosti nebo obecně pro podnikající fyzické

osoby). Spotřebitelské úpadky představují většinovou část úpadkových řízení na území

České republiky a lze očekávat, že tento dlouhotrvající trend bude i nadále pokračovat.

Institut oddlužení přináší spotřebitelům efektivní možnost, jak se legálně

vypořádat se svými dluhy, a to prostřednictvím jednoho ze dvou možných způsobů,

jmenovitě splátkového kalendáře a zpeněžení majetkové podstaty dlužníka, a začít opět

s čistým štítem jako aktivní člen ekonomické společnosti.

Předmětem této diplomové práce je podat komplexní rozbor právní úpravy

řešení úpadku oddlužením od vymezení příčin, které vedou k osobnímu bankrotu, a

interpretace základních pojmů až po popis nezbytných úkonů vedoucích k prohlášení

úpadku, průběh oddlužení a odlišení jeho dvou základních forem. Tento teoretický

základ je doplněn o poznatky z praxe, které jsem získal během mého působení

v advokátní kanceláři zároveň vykonávající funkci insolvenčního správce.

Vlastní text práce je rozdělen do osmi kapitol. První kapitole je věnován krátký

exkurz do historie úpadkového práva na našem území. Ve druhé kapitole rozebírám

pojem úpadek a základní zásady insolvenčního řízení. Třetí kapitola poté pojednává o

subjektech insolvenčního řízení. Čtvrtá kapitola se již týká vlastního průběhu

insolvenčního řízení, popisuji v ní zahájení insolvenčního řízení a náležitosti a vady

insolvenčního návrhu, resp. návrhu na povolení oddlužení. Následující kapitola

obsahuje výčet případů, jak mohou soudy rozhodnout o insolvenčním návrhu. V šesté

kapitole se blíže věnuji věřitelům a uplatňovaní jejich pohledávek, především se zde

jedná o věřitele, kteří svou pohledávku uplatňují její přihláškou do insolvenčního řízení.

Sedmá kapitola se zabývá tou částí insolvenčního řízení, kdy již bylo rozhodnuto o

povolení oddlužení. Poslední kapitola popisuje fázi oddlužení po jeho schválení jedním

ze dvou možných způsobů, jedná se tedy o průběh oddlužení v užším slova smyslu.
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Abstract

The legal enactment No. 182/2006 Sb., Insolvency Act that came into force on

January 1st 2008 introduced the new concept of Discharge of Debts in the Czech Law

system. This mode of solution is intended solely for non-entrepreneurs (this institute

cannot be used for companies or individual entrepreneurs). Personal bankruptcies

account for the majority of insolvency proceedings in the territory of the Czech

Republic and it can be assumed that this long-lasting trend will continue to grow.

The institute of Discharge of Debts gives consumers an effective opportunity to

legally get rid of their debts through one of two ways, namely repayment schedule and

sale of the debtor's assets, and start again with a clean slate as an active member of the

Economic Society.

The aim of this thesis is to give a comprehensive analysis of the institute of

Discharge of Debts, from defining the causes that lead to bankruptcy, interpretation of

basic concepts, to the description of the necessary proceedings leading to the declaration

of bankruptcy, process of Discharge of Debts itself and differences of its two basic

ways. This theoretical basis is supplemented by my knowledge that I have gained

during my internship in a law office, which also performs the function of insolvency

trustee.

The thesis is composed of eight chapters. Chapter One contains a brief excursion

into the history of bankruptcy law in our country. Chapter Two examines the term of

bankruptcy and the basic principles of the insolvency proceedings. Chapter Three deals

with the subjects of the insolvency proceedings. Chapter Four relates to the proceedings

itself, which begins with filing an insolvency petition. The next chapter is about how the

courts decide on the petition. Chapter Six characterizes position of the debtor's creditors

and the application of their claims. Those are primarily the creditors who file an

application in insolvency proceedings. Chapter Seven focuses on that part of the

insolvency proceedings, when it was decided to permit Discharge of Debts. The last

chapter describes the phase in Discharge of Debts, which has already been approved by

one of the two possible ways, so it is the process of Discharge of Debts in the narrower

sense.
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