Posudek oponenta diplomové práce MARKA POLÁKA na téma

„Oddlužení“

Předložená práce zásadně odpovídá požadavkům, které jsou pro ni předepsány z hlediska

jejího rozsahu a způsobu zpracování. Vykazuje však v tomto směru určité nedostatky. K prvým z nich

patří, že prve čtyři kapitoly jsou věnovány obecné problematice insolvence bez speciálního zaměření

na oddlužení. Druhý nedostatek spočívá v tom, že poznámkový aparát je sice bohatý, ale je v něm

často odkazováno na ustanovení zákona anebo doplňován výklad.

Další část práce podává celkový přehled institutu oddlužení. Výklad je systematicky

uspořádaný, přehledný a neobsahuje podstatné věcné chyby. Jeho nedostatkem je však určitá

popisnost, omluvitelná poměrnou novostí úpravy.

Celkově práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce a navrhuji proto, aby byla

připuštěna k obhajobě. Hodnotím ji stupněm dobře.
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